



9. januar 2022

FM2022/106

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en redegørelse til EM2022 om mulighederne for fremstilling af lokalt producerede byggematerialer efter Siku Block konceptet, som kan bidrage til mere økonomisk bæredygtigt husbyggeri her i landet.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Gennem mange år har vi her i landet benyttet os af en byggemetode, hvor der bruges materialer fra udlandet, selv om der er udviklet en byggemetode, hvor gode mursten, udviklet her i landet, benyttes.

Sikublock er en mursten, der kan laves her i landet, og som i forvejen er anvendt til et begrænset antal bygninger i Narsaq og Narsarsuaq. Efter en årrække, siden opførelsen, står disse bygninger stadigvæk solidt og uden yderligere behov for renovering.

En del af alderdomshjemmet i Narsaq er bygget med Sikublock materialer. De udvendige vægge behøver ingen maling eller vedligeholdelse.

I det byggeri, hvor der er anvendt importeret træ, har det været et stort problem, at mange af husene forfalder, med deraf et stort renoveringsbehov til følge.

Disse huse skal males udvendigt næsten hvert eneste år, de har problemer med skimmelsvamp, og der benyttes store mængder olie til opvarmning af husene. Dette skyldes primært materialevalget.

Ved de bygninger, der er opført ved hjælp af Sikublock materialer er der ikke større behov for olie til opvarmning end bygninger opført med importeret træ.

Vi skal benytte os mere af de muligheder vores land giver os, og især dem som kan bestå i mange år.

Jeg mener, at der er store oplagte muligheder for produktion her i landet, og at der er et eksportpotentiale, og endelig at Naalakkersuisut allerede nu bør undersøge egnethed og økonomi i disse og præsentere resultatet af undersøgelsen i 2022.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Undersøgelsen vil svare til 2 AC-årsværk.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.